

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyiltírtára vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hírdetéseik díja: öt hasábos petítor 5 kr. — Nagyobb és többhírű hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltírtá garmond sora 20 kr.

B.-Gyarmat, június 2.

A szönyegen levő napi események behatása alatt — azt hisszük — nem lesz időszertülön, ha a közelmúlt napok eseményeiből némi következtetéseket kívánunk levonni azon társadalmi viszonyokra, a mik nálunk polgár és a közös hadseregbeli katona között olyan óles válaszfalat emelnek.

Mert, hogy e válaszfal csakugyan létezik s hogy ennek következtében a legsajnosabb dolgok fejlődnek, azt senki kétségbe nem vonhatja.

S hogy e feszült viszony lazításához a legközelebb történt események semmivel nem járultak, sőt valószínűleg azt még feszültebbé tették, szintén kétségtelen.

Pedig ennek nem így kellene lenni. Semmi sem óhajtandóbb, mint a polgárok és katonák közti egyetértés. Hanem ezt elérnünk a mai viszonyok keretében, majdnem lehetetlenségnek mondható.

S talán a polgárok idegenkedése ennek az oka? Talán azok nem adják meg a kellő tiszteletet a kardbojt iránt? S nem hajlandók elismerni, hogy a katonák az ő személy és vagyonsbiztonságok, sőt államiságunk legfőbb támaszai, kik vérüket áldozzák ezekért, ha a vezérelly úgy kívánja?

Legkevésbé sem.

Határozottan merjük állítani, hogy a magyar szellem a történelem tanúsága szerint is, soha nem idegenkedett a katonáktól, hisz maguk is harcias nép voltak, mindenkor s elég legyen példa gyanánt csak az 1848-ki szabadságharc honvédeire hivatkozunk, kik diadal utjukban a polgárok részéről mindenkor a legzajosabb kitüntetések és vendégszeretet részesültek.

S ez így van ma is.

A polgárok körében legkevésbé sem csökkent a tisztelet a mi katonáink irányában s a nemzet többsége mindig közszéggel szavazza meg a véderőnk fentartására szükséges ropant milliókat. Pedig ez óriási áldozat a polgárság részéről.

S mit nyerünk ez óriási áldozatokért? Elismerést? Hajlandók-e a mi katonáink elismerni, hogy ők tulajdonképpen épen a polgárokért tartatnak fenn? Hajlandók-e érdekeiket identifikálni a polgárokéval? S viszonzzák-e a polgárság becsülését szintén becsüléssel, a polgári állás és munka iránt?

Nem czélunk a katonaság irányában el-lenszenvet gerjeszteni s nem is ez, hanem a tényekből vont következtetés indít bennünket annak konstataálására, hogy a katonaság körében a fentebb elősoroltakat igen kis mérvben, csak is egyes kivételek részéről tapasztalhatjuk. Ők elkülönítik s nem is igyekeznek magukat beilleszteni a magyar társadalom keretébe. Pedig hogy erre számtalanszor volna alkalom, azt elvitatni nem lehet.

Ezen u. n. katonai szellem sajnos következménye a katonai szigornak, az a túlfokozott mértéke is, mit a mi tiszteink itt-ott a közös hadseregnél a bekerült civiliek irányában alkalmaznak. Mert, hogy ezen bánásmód mindennel megegyeztethető, csak a humanizmussal nem, azt számtalan sajnós eset bizonyítja. Pedig lehet a katonai szigort humanusan is alkalmazni, s hála Istennek, van szerencsénk több olyan főtisztet ismerni, kik a legzigorubb, de azért humanus katona. Az ilyen tiszthez a legénységet nem csak a fe-

gyelem, hanem szeretet és tisztelet csatolja; s hogy ezen bánásmód akár békén, akár háboruban sokkal helyesebb és célirányosabb, azt fényes példák igazolják. Humánus katonatisztre még nem lőtt rá a legénye. Csak az embertelenség alkalmazása teheti a becsületes polgárembert kedvetlen katonává, óngyilkossá sőt (erre is van példa) gyilkossá, gonosztevővé.

És mit tapasztalunk?

Ha egy-egy efajta nagyobb kaliberű igazságtalanság miatt a felzudult polgári közvélemény némi elenyésző moraja hangzik el kik érzékenyebbek, mint a mi katonáink?

Valóban nem lennének ennyire érzékenyek, ha találva nem érzének magukat?

Több humanizmus a fegyelem, kevesebb gar a társadalmi érintkezésben, tisztelet a polgári állás és nemzeti közérzlet iránt, — s ha ezek bekövetkeznek, semmi gátja nem lesz polgárok és katonák legteljesebb egyetértésének, a mit mi hazánk és társadalmunk érdekében, legűdvösebbnek és legóhajtandóbbnak találunk.

D.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(Jun. 2-án.)

Jelen voltak a választott bizottsági tagok közül: Beniczky Árpád, Kövy Tivadar, Madách Károly, gr. Pejacsevich Arthur, Reményfy József és Sréter Alfréd.

Elűk: Gr. Gyurky Ábrahám főpénz akadémia-átvitála folytán Scitovszky János alispán, ki is a megjelentek szívélyes üdvözlése után, az ülést megnyitja és bejelenti, hogy gr. Czobrián László, Hanzély László és Huszár László urak akadémia-átvitálása miatt az üléson részt nem vehetnek.

Hitelesítőül Reményfy József és Fáy Árpád urak kéreltek fel.

Az alispáni jelentésből örvendetes tényként tesz

TÁRCZA.

Rosette

— Rajs —

Tarcsa-tól Desső-től.

Mióta az édes anyja meghalt, azóta olyan méla-bús volt, mint a párja vesztett madár . . .

Rózsapiros arca alabastrom fehérré változott. Nagy fekete szeméből — melyben oly kimo idhatlan varázsfény égett — a gyújtó szikra kialudt.

Olyan volt mint egy élettelen báb, már csak bálni járt belé a lélek; nem tudott már érezni — szeretni.

Ott sétált mindennap a temető sűrű lombos fái között s hallgatta a csicsergő madárkák vig dalaját.

Mikor elláradt, oda tilt édes anyja sírja mellé, ráhajolt fejfájára s könyözve panaszkolta el fájdalmát a nemes sírhantnak. Majd meg virágokat szedett a temető szélén, koszorút fűzött belőlük s feléltető vele kedves halottja sírhantját . . .

Akkor még nem tudta, hogy ama fűzfá lombok, melyek alatt naponta megpihent, melyek őt a napu garaitól megvédték, pár hét múlva a sírján nyíló virágokat fogják az elhervadtól megvédeni.

Ez volt az ő legkedvesebb helye, a szomorúfűz alatt, édes anyja sírjánál.

Ílt dalolta el mindennap kedves dalát, veronyro kelve a csicsergő madarakkal mely mint az angyalok karának szelozomája hangzott szét a temető minden zugában . . .

Szomorú fűz hervadt lombja,
Ráborul majd sírhalmomra.

Est dalolta ő mindig a szomorúfűz alatt, s mikor a dal végére ért.

Édes lesz ott megpiheni,
Oda lent majd sem fáj semmi.

Zokogva borult édes anyja sírjára, eszmélet nél-

kül feküdt ott egy darabig. Midőn eszméltre-tért, felállott, egy mély sóhajt küldött a hant alatt porladó test felé s lassan haladva ki a temetőből haza felé, a sűrű falombok közt újra meg újra elénkelt:

Kis madárka szeg az ágon,
Temetőbe, sírba vágyom.

Szegény Rosette! bizonyosan érezte, hogy nem sokára ott fog ő is nyugodni a szomorú fűz alatt, lenn a föld mélyében, a nyugtot adó sírban . . .

Most már két hantot földnek be a szomorú fűz lombjai, övét és anyját.

Ha felkeresem ifjúkori barátnőm sírját, hogy az ábrándos ifjúkor emlékének áldozzak, a koszorú fűzök oly búsan bólintgatnak felém s mintha a szellő — midőn a fűzök lombjait ringatja — Rosette kedves mélabus dalát ismételné, melyet alattunk naponta oly érzéssel énekelt:

Édes lesz ott megpiheni,
Oda lent majd nem fáj semmi.

Ott nyugszik már. Oh uram adj örök nyugodalmat neki! . . .

18 . . év december 22-én szokatlan hideg volt. A szél olyan kísértetiesen súvöltott végig N . . város utcáin, a falakhoz csapkodva a nyitva feledeit ablakokat, melyek ezer darabokra törve iszonyú csörmpöléssel hullottak alá a kövezetre, úgy hogy a ki e zajra felébredt mély álmából, borsadalylyal dugta feje fölő takaróját, hogy ne hallhassa azokat az időnkénti kopogásokat, melyek lidérczként ülnek az emberi keblekre, mint valami kísértet nyugtalan vándor szelleme.

Késő éj volt már, az utcákon egy lélek sem járt, mindenki nyugalomra tört, csak a k . . . i utca egyik alacsony házának utca felőli szobáskájában terjesztette világosságát egy halványan piálógó lámpa.

Ha e szobáskába léptünk, szemünk egy szegényes, de tiszta ágyban fekvő betegnek akad meg, kinek arczán a szenvedés mély barázdákat hagyott hátra. Élet balál közt lebeg a szegény nő,

ágya mellett hú ápolója, egyetlen leánya ül és virraszt; szemel ki vannak sírva, arca a sok éjjelzés-től halálsápadt és becselt.

A szobáskában mély csend uralkodott, melyet csak a falon függő kis órácska egyhangú ketyegése zavart meg.

A kis fali óra ép éjfélit ütött, a beteg fölnyitá szemét, körülnézett a szobáskában, majd ágya mellett virrasztó leányán akadtak meg szemel, kit pár percig néma fájdalommal szemlélt. Rosette szemében könnyek csillogtak, midőn tekintete édes anyjával találkozott; tudta jól, hogy ő már kis idő múlva árván, elhagyatottan marad.

Szegény beteg a balálál küzdött már, midőn leányától végbúcsút akart venni, ajkai mozogtak, de hangja nem volt hallható.

Rosette látta édes anyja vergődését, zokogva borult a haldokló párnáira, majd ismét fölémelkedett s kétségbeesetten tördelte kezét.

A haldokló anya, hallva leánya kétségbeesett zokogását, összeszedte minden erejét s halk, mindig elhalóbb hangon kezdett beszélni.

— Kedves gyermekem, érzem, hogy közelig az óra, hogy hátralevő percekem már számíllvák; búcsút kell vennem tőled gyermekem örökre. Utolsó szavam az hozzád: légy boldog, haladj tovább is az erény, a becsület útján, akkor boldog leszel. Úgyelj magadra gyermekem, mert nincs, nem lesz többé a ki gondodat viselje. Légy boldog, miként én leszek a túlvilágon, hol boldogult atyáddal találkozom.

És utolsó szavakat már sáldokolva ajtette ki s midőn elvégezte, lehunytá szemét — örökre. —

Anyja halála után Rosette is beteg lett, majd felépült ismét. Ki-kijárt a temetőbe anyja sírjához mindennap imádkozni; mindennap kérte a jó Istent, hogy vegye őt is magához.

Elmult a tél, a szép tavasz követte Rosette gyá-kori imáját meghallgatta az Isten. Mire a fák levelei elhullottak, ő is elköltözött oda a honnan nincs visszaszalérés.

Most már nagyon boldog lehet, mert ott a túlvilágon bizonyára feltalálta forró szeretett anyját, a ki nélkül e földön nem élhetett.

műk kúrá, hogy Málnapataka kúrában emendörégi állomás engedélyeztetett 1 órával és 4 emendöréssel.

Asz alispán tudomására hozta a bizottság az azon majna dolgot, hogy Karpi Gécsen rövid idő alatt 12 marha hullott el, valószínűleg lépfenyében. A helyszíre a járási szolgabíró dr. Bal Lajos tiszt. Állatorvos kiküldetett, hogy ott az óvintézkedéseket megtegyék a szoros ártt alkalmasan.

Vicinalis ügy. Frey Gyula vicinalis áti bizottsági elnök ezen állásáról lemondott; Wladár Viktor pedig a megválasztást el nem fogadta. Járási szolgabíró utasított, hogy Frey Gyula helyébe más elnököt hozzon javaslatba. Wladár Viktor helyébe Hanaly László-ér választott meg. Ugyancsak a sámszéki csoport elnökét Wladár János sámszéki elnök helyébe választotta meg.

Sutor Ferenc kőházi Ápoltra néve Losoncspálfalva mondatott ki illetékes közszolg.

Szentpéter közszolg. folyamodott az iránt, hogy mintha az ottani földesnek régebbi van kitéve áradásoknak, kényeztetésnek a Zichy senioralis aradalom egy a rétezi szőlő árok kiadására. A kérvény illetékes elintézés végett az alispánnak kiadatik.

Csemicsky Károly kis kúrtól lakos Rákossy János kékkel körjegyző ellen panasz adott be, melyben nevezett körjegyző többrendbeli vizitációját és önkénykedését vádolja, s kéri a bizottságot, hogy a vádak megvizsgálására küldötték küldessék ki. A panasz felolvasása és az adatok mérlegelése után a kérvénynek hely adott, s a vizitációt megjelölték: Kövy Tivadar és a járási szolgabíró kiküldetett ki.

Pulasky Agost és neje szől. Figdor Hermin megfellebbezték Szécsény város azon határozatát, mely megtagadta, hogy azonosított pótdójsa tagozatát folytán megkezdett állami adó arányában leírassák. A fellebbezés nagy vitára adott alkalmat, melyben résztvettek az alispán, Sréter, Reményfy bizottsági tagok és az adófelügyelő. Szécsény város határozata feloldott, s elvételre emián 5 ezer forint meghaladó nagyobb összeg leírása elrendeltetett.

Kissely Ferencnek Strajzinger Lipót elleni panasz folytán a ministerium helyszíni szemlét rendelt el, melynek összehívásával a szolgabíró megbízott.

Árvahagy. A beadványok száma 7813. Ebből elintézték 6028; hátrálék: 1785. (A hátrálék miatt felszólítás nem történt.) A gyámpénztárban kezeltek 541,355 forint 88 kr érték, melyből a tartalék alap: 9098 forint 64 kr.

Tanügy. A kálós garábi iskola javára, a költségvetés jóváhagyásával 130 forint, a maroszi iskola javára 58 forint államsegély engedélyeztetett. Tekintve, hogy a kormány által nyújtott államsegély az előirányzat összegeknél még csak felét sem éri meg, ezen sérelem miatt felir a bizottság.

Adóügy. Több kérvény érdekes magán kérvény elintézés után az alispán felhívta a bizottság figyelmét a realitásoknak áradatára, és főleg arra, hogy vannak esetek, és alig valami értéket képviselő olyan ingatlanok, melyeknek elárverése még a költséget sem bontja, nemhogy abból a kincstári követelés kikerüljön. Ezen fontos kérdés bővebb megvitatása után a statisztikai adatok egybe állítására a tiszt. ügyés és az adófelügyelő kiküldetett ki, s ezen ügy tanulmányozására és javaslatlataira bizottság választott meg, melynek elnöke az alispán, tagjai: Reményfy József, Kövy Tivadar, Harmos Gábor, tisztügyés és az adófelügyelő.

Ezen alkalommal is 67 ingatlanra rendeltetett el az adóárverés.

A magán kérvények közül megemlíthető Páry Károly Gliszlának fellebbezése az adófelügyelő azon határozata ellen, mely fellebbezőtől oly ingatlan utáni adóval róta meg, melyet az illető még 1877-ben eladott. A bizottság az adófelügyelő határozatát feloldotta. A kir. adófelügyelő az ellen fellebbezést jelentette be.

Általában pedig a jelenlegi adófelügyelő határozatai ellen számos fellebbezés nyújtatik be; ebből az is lehet következtetni, hogy az adófelügyelő arányi és mértéki fejt ki működésében.

Börtönügy. A b. gyarmati kerületi fogházban, mely azonban a megye tulajdona, volt május havában: 288 fegyenec. Munkakörmény: 335 forint, melyből az államé 231 forint, a fegyeneczké 104 forint.

Egészségügy. A múlt hónapban az egészségügy kedvezőnek jelentetik. Gr. Pajonovics Arthur mult-keri felszólítása folytán Ludány, Endrefalva, Pily és a szomszéd községekbe dr. Földi Ferenc járási orvos kiküldetésén, ott a himlő járvány ellen az óvintézkedéseket megtette. Összesen 10 himlőbeteg elcsatott. Az állategészségügy előkedvezőnek jelentetik. Szegedben és Nógrádon egy egy lépfenyő eset észleltetett.

Kövy Tivadar b. tag felszólalt a tekintetben, hogy a himlő oltás miként ellenőrzetik? A főorvos egyben megnyugtatólag válaszolt.

Utágy. Az állami és megyei utak jó karban voltak május havában, úgy hogy a közlekedés sen nem akadott. A fekete vízi hid elcsúszása, a forgalomnak ártalmatlan.

Gr. Pajonovics Arthur felszólalt az iránt, hogy Szakal mellett, egy nagy kő a begyőről lezuhadván, az már hosszabb idő óta az országúton hever. (Lehet, hogy azóta észrevette az átkapáró, és eltávolította.) Elrendeltetett, hogy az átkapáró ezen mulasztásáért megfenyítessék.

A ministerium megengedte, hogy a kaszáfűtők 18 éves korukban is vizitálhassanak.

Asz tilos, az adóügyi beadványok hozzászólása és a 2 óráig tartott, s így teljes 4 órát vett igénybe.

Erdő pusztítás.

IV.

De vegyük elő ismét teljes hitelességű könyvünket, és lássuk, hogy a számok mit mutatnak az erdős vidékek előnyére, s az erdőtlen síkságok hátrányára. A 88-ik lapon ezt olvassuk: („Hunfalvy: Magy. Bir. Term. leírása III. 571—586-ból idézve.) Az „évi eső” mennyiség átlaga Magyarországon D. és Ny. szélein 35.2 hüv. „Felföldön 33.6 hüv. Erdélyben 33.8 hüv., az alföldön csak 17.9 hüvelyk.”

Itt megjegyzem mellékesen, hogy az én általam vezetett esőmérések szerint 1862-ben 8 hüv. 1863-ban pedig csak 4.1 hüvelyk volt az évi csapadék összege az alföld közep táján.

Az egész évi esős napok számáról ugyanazon forrás nyomán ezt olvassuk ugyanazon lapon: „Anglia keleti oldalán 159, Északi Franciaország s Németország 145, Délfranciaország s Délolaszország 93, Északi olaszban az Appennineknél 102, Oroszország 101, Magyarország déli s nyugati széle 115, Felföld 114, Erdély 113, Alföldön pedig csak 101 az évi esős vagy havazó napok átlaga.”

Itt ismét megjegyzem, hogy vidékünkön, Nógrád megye DK. részén 10 évi átlag szerint csak 82 csapadékos napok közzé a permeterő esős, és szálongva havazó napokat is.

A fentebbiekben azt hiszem eléggé meggyőzőleg ki van mutatva az, hogy az erdőségek lényeges befolyással vannak az eső és harmat lecsapódások szaporítására. Az erdő nem teremt ugyan esőt, de ha már vízpára van, azt hozzánk juttatni s itt meg is tartani törekszik. Azt tessék ők a természetben, a mit a kereskedők a társadalomban. Ezek nem termelnek ugyan se tápszereket, sem más szükséges dolgokat, de megszerzik, s hozzánk juttatják azokat.

De van az erdőségeknek egy másik lényegesen hasznos szolgálata is a növényi és állati élet fenntartására, és ez az, hogy a légmértékletnek hidegről melegre, és megfordítva melegeiről hidegre, hirtelen átmenetelét korlátozzák. Pedig tudjuk, hogy a növényi és állati életre nézve ez a hirtelen átmenetel szokott nagyon ártalmas lenni. Midőn 1866. május 24-én az alföldön a 4. R. fok hideg miatt minden gyümölcs, sőt a gabonafélék is elfagytak, nem annyira a 4. fok hideg okozta azt a nagy rombolást, hanem az, hogy előtte is, utána is nagy meleg volt. Még május 22-én reggel 5 fok meleg volt, délután 21 fokra hágott a hőmérő, s akkor feltámadt az ÉNy. dermesztő hideg szél, hirtelen lehűtötte a levegőt, s így lett 24-én reggelre 4 fok hideg, s a szél megállván az nap délután 22 fok, másnap 25-én délután pedig 24 fok volt a meleg szabad helyen.

És ezen csapás nem súlytotta az erdős vidékek lakóit. 1871-ben megkérdeztem egy nógrád megyei jó gazdát (Tóth Dánielt, a Pulasky család szécsényi uradalmá öreg főtisztját) hogy mi hatása volt ott az 1866. máj. 24-ki nagy fagyoknak? Megmutatta gazdasági naplóját, mely szerint ott a gabonaművek termés hozama átlagosan 6 mag volt, holott az alföldön a kései vetésekben 1—2 mag, a nagy rész pedig az elvetett magot se adta vissza. És ezt a szerencsés megmenekülést annak köszönhettem Nógrád megye, hogy még akkor sok erdőség borította szép hegyeit. De fájdalom! azóta elmúlt 20 év alatt mennyit kiirtottak abból?!

Sokan úgy gondolkoznak: hadd irtsák, legalább olcsó a fa. Az igaz, hogy most olcsó, de majd drága lesz néhány év múlva! Mit fog majd mondani rólunk az utókor? Mit mondanak majd az unokák nem csak az erdőségek elpusztításáról, hanem azokról is, a kik azt meggátolhatták volna, és elmulasztották annak idejében megátolni?!

Némelyek így gondolkoznak: sajátjával mindenki azt teheti a mit akar, ha elpusztítja az erdőt, s vallja kárát, kinek mikéze hozzá? Ez téves

nézet, mert vannak olyan dolgok, melyek a közönséget is érdeklik, ilyenek a kőutak, utcák, utak, folyó vizek, patakok és ilyen a clima is. Valamint a köztereket, utcákat, utakat elfoglalni, elrontani nem szabad a legközelebbi birtokosnak sem, éppen úgy a patakokat ártalmassá tenni, s a climát megromlani nem engedhető meg senkinek. Pedig az erdők elpusztítása éppen azt eredményezi.

Hogy az erdőségek elpusztítása a climát megromlítja, azt világos példákkal felmutattuk, s a természet törvények nyomán megfelfutott, még azon káros határolt szőlőnk egy pár szót, melyet a patakokra gyakorolnak. Erre nem szükség sok példát felhozni mindenütt lehet azt látni, a hol az erdőségeket rohamosan kiirtották, hogy 5—6 év alatt a csermelyt patakká, a kis patakokat nagy patakká változtatták, melyek a természeti fekvés szerint medreiket nem csak tetemesen megnagyobbították, de néhol még más irányba vették folyásukat, s az az előtt hasznos földet változtatták patakmederré, mely által másoknak sok kárt tettek. Az erdőpusztító pedig kárörömmel nézi, hogy az alantas szomszéd jó réteiről miként sodorja el a kiirtott területekről gyorsan lerohanó záporosó árja a szénát és sarjút.

Egész méltatlankodással említi szerzőnk azon pénz embereket, — és nem ok nélkül, — kik csak azért vesznek birtokot s azért lesznek gazdálkodók, hogy a birtokon levő erdőségeket minél előbb kiirtassák, szántóföldökké változtatván, néhány év alatt kizsarolják, mert hát az erdőirtások 5—6 évig jól szoktak teremni. Mit bánják ők azt, hogy az aratn az a birtok értéket veszítette? ők már bőv kamattal vissza kapták a befektetett pénzüket az elpusztított erdők faiból, és a helyükön termett gabonából s más terményekből. Ámde az államnak sokszoros kárt tettek, mert egy felől az adók alapját rontották meg, mert a majdan haszonvehetlenné váló fölterületeknek a kataszterben más, alantabbi osztályba, vagy éppen a „terméketlen” rovatba kell jutni, és így a többnemű adóknak azon területek után le kell szállítani. De ennél sokkal nagyobb veszteség ama másik, t. i. a clima megromlása. (Folytatás következik.)

Vasut ügy.

László Már ártól vették a közlekedés felhívását.

Legközelebb volt szerencsém a tisztelt közönség és illetve érdeklődő tudomására hozni, hogy a m. k. közlekedésügyi ministeriumnak 1886. évi febr. 10-én 4892 sz. leiratával, egy a magyar államvasutak hatvani állomásból kiinduló, Heréd, Kékényes, Diósgyőr, Héhalom, Szikrá, Bér, Terény, Surány, Haláp, Mohora és Szegedén át B. Gyarmatig vezető helyi érdekű gőzmozdony vaspálya létesítéséhez szükséges előmunkálatokra engedélyt nyertem.

Ezen engedély alapján teljes biztosítékot nyújtottam a házakkal oly előnyös megállapodásokra jutottam, hogy a jelzett vonal kiépítése a lehető legkedvezőbb feltételek mellett eszközölthetik; s habár a közönség illetve érdeklődő támogatására szükség van; mindazáltal ezen támogatás oly biztosítékra van fektetve, mint amilyet eddig egy vállalatnál sem tapasztaltunk t. i. csak akkor kell kifizetni az aláírt összegeket, mikor a jelzett vonal teljesen kiépül s átadatik a forgalomnak.

A bankházakkal történt megállapodások szerint a t. érdeklődő részéről csak 300,000 forint követeltetik.

Es azon összeg, melyet ezen vasut biztos létesítése céljából összegyűjteni kell.

Evéből a mult alkalommal tág körben közzé meghívásaimhoz kötelező nyilatkozatokat is csatoltam s arra kértam a t. érdeklődőket, hogy a kötelező nyilatkozatot a felajánlott összeggel kitöltve és kiállítva jui. hó 1-ig hozzám (P. Kis Kérbe a p. Terény) be küldeni sziveskedjék.

Minthán ezen általam kezdeményezett, Nógrád megye és az illető érdeklődésre nézve kedvező vállalat megoldásának küszöbén állok; minthán továbbá eddig a terepviszonyok, a nyomjelzési munkálatok és Pozsonyban a kataszteri könyvek szakértők közbejöttével történti áttanulmányozása után a nyomjelzési munkálatok Hatvan mellett már legközelebb megkezdhetnek; a magam és az illető bankházak tájékoztatása és biztosítása tekintetéből kívánatos, hogy a kötelező nyilatkozatok f. évi april 1-jeig hozzám be küldendők.

Felkérem tehát a t. közönséget és illetve az érdeklődőket, hogy ezen fontos ügyet támogatva a kötelező nyilatkozatokat az aláírt összeggel kitöltve alulírottakhoz a jelzett határidőn beküldeni se terheltezzék.

Tudom, hogy sokakat, akik eddig nem helyeselték és az általam tervezett vasuti vonal fontosságát beismerték, a rákötött károsulatok és érvényesítés mellett büszkölődés tart vissza; de ügyem iránti tisz-

mészáros érdeklődéséből folyólag alapos információk után, meggyőződést szerzett arról, hogy a közvetítő egyének ezen ránk közbirtokosokra nézve kegyes kérdése fontos ügyet. A creatív szempontokból fogták fel, az Erlanger bankot minden biztos megállapodás nélkül hozták kombinációba.

Ezen az Erlanger bankkal folytatott tárgyalások eredménytelensége az, mely engem mint közvetlenül is érdekelt felet, arra ösztönöz, hogy megyénk és az érdekeltség javára a hatvani feletle előnyös vasúti összeköttetés mellett buzgálkodjam.

Kelt P. Kis Kérben 1886 évi jún. 3-án.
Lázár Mór,
földbirtokos.

H i r e k.

Hymen Horváth Danó, megyei árvászéki ülnök és a lapok szerkesztője, jún. 1-én eljegyezte Dóvénj Etelka kisasszonyt. — Benedek Soma városunk előnyösen ismert és köztiszteltben álló díszmű-áru kereskedője jún. 2-án eljegyezte Herczog Emma kisasszonyt néha Horn Ede szép műveltségű unokahúgát Vágújhelyről.

Személyi hírek. A jún. 2-ki közigazgatási bizottsági ülésen a választott bizottsági tagok közül részt vettek: Beniczky Árpád, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményfy József és Sréter Alfréd urak, kik a szakrészességekkel együtt szívesen látott vendégei voltak az alispánnak.

A felvidéki m. k. e. nógrádmegyei főke Kövy Tivadar ur elnöklése alatt ülést tartott, mely alkalommal indoklás történt arra nézve is, hogy a főke egyet a vendégek tüneményes fogadtatásához hozzájáruljon. A főke egyet jún. hó 16-án rendkívüli közgyűlést is fog tartani Kövy Tivadar ur felkérésére, hogy a málnapaki óvoda létesítése céljából a tárgyalásokat a növekvő közke képviselő testületével a szolgabíró közbe jött mellől személyesen ejtse meg. Tagokul felvették folytatódni: Pintér Sándor, Faska Géza, Szatmari Mihály, Niederman Vilmos, Rákóczy Ferenc, Rákóczy Sándor, Gonda Bertalan, Nagy Miklós, Luchkovics Imre és Beke István.

Magyarosodunk! Nagy-Kürtősen a múlt vasárnap az ev. egyház közgyűlést tartott, s elhatározta, hogy minden második hónapban és minden sátoros ünnep második napján, tehát egy évben 9-szer magyar isteni tiszteletet tart. E gyűlésen választották meg az egyház felügyelőjéül Farkas Alajos ur, odaváló földbirtokos, a hazafias szellem fejlesztése Kovács Gyula fiatal lelkes buzgálkodásának tulajdonítható.

A prot. felekezeti tanítók, kik külön váltak a megyei tisztelettel, szép jelét adták buzgóságuknak. Ugyanis május hó 31-én B-Gyarmaton közgyűlést tartottak a ezt megelőzőleg a templomban tölty nyelven végeztek az isteni tiszteletet. Ezekből aztán sokat várhat a hazai! Ez az eset, melyet szégyennel constatálunk, köz megbotránkozást szült magyar városunkban, s felkelt mindnyájunk azon érzetét és elhatározását, hogy az ilyen banda megsemmisítése ellen mindent el kell követni.

Vendégeink fogadtatása és az ünnepélyek helyes rendezése mind élekenben foglalkoztatja városi körünket. Lakásokat az idegen megyebeli vendékek részére a város bíró úr személyes felkérése folytán eddig felajánlottak: Aninger László, Baintner Arnold, Baintner Otto, dr. Berczel Henrik, Farkas Ferenc, Hausenblasz Károly, Garam Jenő, Fenyvesy Arnold, Felsenburg Tivadar, Havas Gyula, Horváth Danó, Hedry Nándor, Hottovinszky K., Kohn A., Kleyn János Komjáthy A., Kövy Tivadar, Okolicsányi János, Plachy János, Simko Frigyes, Steller Antal, Sattranyavszky Géza, Styaszny Antal, Szilágyi Mór, Ujhelyi Boldizsár, Berczelly Ödön urak több mint 50 vendég részére; és még egy ívet, mely eddig be nem küldetett, Kondor József úr köröz. Számos család azért van gátolva idegen vendégek fogadásában, mert az ünnepélyekre ide seregülő rokonaik és megyebeli ismerőseik jó elhelyezése képezi szintén dicsegetés törekvésüket. Az összes iskola igazgatók felkértek, hogy a fogadtatás alkalmával szedrán délután az iskolák fiúkat tanáraik vezetése alatt a városi diadalparádán közelében felállítsák, a zsego ifjú köbel lévén az, melyet a hazafias és nemzeti eszmék számára, ily alkalmak felhasználásával is fogékonnyá tenni első kötelesség. De felhívta Reményi Károly város bíránk, mint a városi rendező küldöttség elnöke a helybeli ipartestületet, az önkéntes tűzoltó parancsnokságot sőt az összes hitfelekezeti lelkes urakat is, hogy hivatásuk a mozgalom bóderejét eleve megmagyarázzák.

A fekete vízi híd teljesen elkészülvén, a vállalkozók által jún. 1-én átadott a megnyitást. Az átadásra a helyszíni szép társaság köcsizott ki. Jelen voltak ezen átadásnál Szerényi Gábor járási főszolgabíró, Feigletock Gyula mérnök, Reményi Károly B-Gyarmat bírája, Kacsócsik Iván szolgabíró, Styaszny Antal, Dr. Feledy Ferenc, mint részben hivatalos közegek. Havas Gyula, ifj. Sulez Lajos, Aninger László és a lapok szerkesztője, mint meghívott vendégek. A hídát Feigletock Gyula mérnök úr tervezete alapján Lepeckzy Béla és Kohn Mór társ vállalkozók nem csak egészen kifogástalanul, de azt lehet mondani, az erőm után szabályainak teljesen megfelelőleg készítették el. Ezen szolid, s e mellett csinos műtárgy, melynek jelenben párja nincs megyénkben, valóban dicsegetésre válik mérnöki építészeti hivatalnoknak és a derék vállalkozóknak. A híd, melynek szerkezete a vasúti hidakhoz ha-

sonló, hengerelt vasból van alkotva, betonozott kőalapokra. Az anyag, 4 alapkö kivételével, melyek a stúdió kőbányából szállítottak ide, megyénkbeli került ki; a vas Starjából, a kő pedig Romhányból; a vascsöveket Schlick bpesti gépgyára készítette el. E híd építése 1885 évi szept. 20-án vette kezdetét. A híd alapja a víz legalacsonyabb pontjától mérve két méter mélységben van lerakva, feestávolsága 17 méter, szélessége 6 méter. A vas sulya, 305 méter mázsa, mely a hídön lévő köbarkolattal együtt mintegy 450 méter mázssal nehezedik a hatalmas hídfele, melyek a fekete víz szerződés és erős áradásának bizonyára ellent fognak állani. Megjegyezzük még, hogy a híd 14000 frtra került. Az átadásnál Szerényi Gábor főszolgabíránk velős kis beszéddel emlékezett meg ezen fontos eseményről, melyet aztán a vállalkozók által adott pénzai fényes áldomás követett.

Az „alföldi iparlapban“ egy nógrádmegyei iparostól ezikk jelent meg, mely a váci ipar-mizériákat igen éleken tárja fel, s méltán ostromozza Vác városát, hogy ott még az általános ipartársulat meg nem alakult.

A két diadalparádán, melyet Elszner Ferenc kir. mérnök lehetősége kiméltével, de igen tetemes alak és szép arányokban tervezett, elkészítésére Kohn Mór helybeli cég vállalkozott; ez érdemben nyílt versenypályázat a városi rendező bizottság e hó 4-iki ülésében tartatott meg, s pályázott még Molnár József asztalos mester polgármesterünk is. A diadalparádák külső homlokzata a felirással: „Isten hozott“, a belső pedig a következővel láttatik el: „Balassa-Gyarmat a köz-művelődésnek.“

Gyászrovat. Mult beti számunkban csak röviden érintettük, hogy megyénk közéleti újabb nagy veszteség érte Szontagh Ferenc elhunytával, a kit május 29-én délután 4 órakor helyeztek örök nyugalomra Lapujtón. Hogy ki volt ő, igaz bizonyítékát adta az a közönség, a mely nemcsak megyénkbeli, úgy a szomszéd megyékből, de még a távol eső megyékből is így (sőt Abauj megyéből, oly igen tekintélyes számban sereglett össze, hogy a végtelenség alkalmával, az elhunyt iránt érzett kegyelet adóját lerővja. A mélyen sujtott család tagjai, az elhunyt bánatos gyermekei, unokái és dédunokái közepette, att láttuk Szontagh Pált, a szeretett testvér elhunyt felett mely keservben. Péchy István, Darvas Ferenc, Darvas Béla, Abauj megyéből, Papzász Károly, Papzász György, Papzász Lajos Heres megyéből, Veres Gyula, Veres János, Veres Ernő, Illés Ödön, Veres Imre, Szigvártó Pál a kiket a gyászoló családhoz rokonai költölk fű, majdnem mindannyian nejeikkel együtt hullatták az őszinte részvét könyveit, a díszes ravatalra, amelyet a budapesti „Entreprise des pompes funébres“ meglepő gyász pompával állított fel. Felette imponansá tette a gyászoló gyülekezetet, hogy a vidék összes értelmisége mellől sorakoztak a környék falvai amelyekben a boldogult jótévő keze oly készséggel szolgált a szenvedők könyveit leírására. Margocsi losonci ev. lelkes emelkedett szellemű beszéde, és a losonci dalárdaszép, szabatos szavakkal előadott megható gyász dala után előbb megyénk jelesei, majd az elhunyt gazdatisztjei vitték a koporsók az őri lakat ővező park egy kies pontján megállított árbóz, szomban a természetesi szépségekben gazdag Karancs hegyévre. Felette megindító volt látni itt a gyászoló család a résztvevő barátok és tisztelők sűrű könyveit mellől a legszebb gyönyöket, az igaz hűség könyveit, melyeket az elhunytak zokogni nem szűnő 40—50 évig az ő szolgálatában állott családai hullattak a sírhalmorra. Csak egy oly kiváló egyéniség, mint ő volt, vehetett körül ily őszinte részvét, mert ő hű volt hazájához, a minék állandóan de leginkább a szabadság harcában, midőn oly odaadással teljesítette tisztelt mint főszolgabíró adta jelét, hű volt vallásához, mivel utolsó szavával is az ég kegyelme esett ővére. Az ég tegye az ő sírhalmát is könnyűvé és őrizze nyugalma a béke anygala!

Ruttkay György Madách Jolán a nagy költő Madách Imre leányának férje 44 éves korában Fülel Kecskemétyben máj. hó 29-én elhunyt, s máj. hó 31-én eltemettetett. Béke poraira! — Nádosy Gyula Losoncz város tekintélyes kereskedőjének hön szeretett neje, szül. Fábry Izabella 30 éves korában jún. hó 8-án elhalt. Temetése jún. hó 4-én nagy részvéttel ment végbe Béke havainak.

A folyó évi május hó 21-én megtartott jegyzői szigorlaton Beke Lajos és Belohoraszky János szótöbbséggel, Sinka János pedig egyhangulag képesítették jegyzökké.

A sziráki járás tanító köre f. é. június 10-én d. e. 10 órakor Szirákon a szokott helyiségben ülést tart, melyre a t. tagok és tanügybarátok tisztelettel meghívottak.

A b-gyarmati polgári iskolában következő rendben fognak megtartatni az ez évi zárvizsgák: június 18-án magánvizsgák, reggel 8-ú — s délután leánytanulókkal, június 19-én reggel hittani és délután latin nyelv, ének s tornavizsga; 21-én az összes leányosztályok vizsgája; 22-én I. és II. oszt. 23-án reggel a II. és délután a III. és IV. oszt. vizsgája; 24-én a V. és VI. oszt. vizsgája; június 29-én 10 órakor zárnap. E vizsgákra a t. szülők és tanügy barátok tisztelettel meghívottak.

A b-gyarmati műkedvelők ez évben először folyó hó 9-én lépnek fel, mikor is Csiky Gergely egyik I. felvonásos „Anna“ című drameletjét, valamint Herceik Árpád „Közügyek“ című I. felvonásos vígjátékát adják elő. Az előbbben Berczelly Margit, Hataer Irén, Lévy Berta úrhölgyek, valamint Ticsiniszky Árpád, Kálmán Zsigmond, dr. Ferderber Vilmos urak, a másikkban, Hataer Margit, Dömök Lujza úrhölgyek és Höpner Gyula, Ström Vilmos, Berczelly Ödön és Gécy Károly urak fognak játszani. Est követi az Arena

kertben táncmulatság, hol is Dániel András vendéglős fogja az étkeket és italokat kiszolgáltatni.

Megyerben a megyeri körjegyzője Sanyál Rezső választatott meg.

Névmagyarosítás. Kiskoru Weiss Emil b. gyarmati illetőségű joghallgató Vajdára magyarosította nevét.

Hontmegye tavaszi közgyűlése megemlékezett Pauler Tivadar volt miniszterrel és Nyári Albeirrel. A megye nagyobb küldöttséget bízott meg, hogy főispán vezetésével a t. tolmácsolja a megye üdvözlését Simor János hercegprímás előtt arany miséje alkalmából.

Bodnár István úr áldozó csüörtökön, jún. hó 3-án B. Gyarmaton a polgári iskolában felolvasást tartott az iparos osztály társadalmi állásáról, hivataláról, s a kis iparosok bajainak orvoslásáról. Az éleken irt és szabatosan előadott értekezést, nemcsak az ifjuság, mely felolvasás előtt és után a himnust, majd a szöveget zengé el, hanem az ott megjelent értelmi osztály is nagy érdeklődéssel és figyelemmel halgatá végig. Jó hatást keltett az alispán megjelenése, önkéntlenül élekezésben tört ki az iparos ifjuság, mikor az alispán belépett a terembe.

Feltűnően szép és olcsó kerti székek és padok kerülnek ki Molnár József b-gyarmati műasztalosunk műhelyéből.

A nemzeti iskola majálisa a podluzányi erdőben újabb határozat szerint, most kedden június hó 8-án fog megtartatni; a nevelésnek számos jó barátja ígérte megjelenését a kis bonfiak ez ürműnnepén, s hogy a szegényebb sorsú tanulók is megvendégeltessenek, a közebedre szól: Bodroghy Mihály tanár által körözött íven sokan fölülzést írtak alá.

A róm. kath. iskolaszék újból alakítása végett ma délelőtti 11 órakor a nemzeti iskola tantermében hitfelekezetű gyűlés fog tartatni.

Helyreigazítás. Lapunk hymen hírei között a dr. Hermann Károly és Szerényi Margit esküvőjét illetőleg, mint értesültünk a vőfélyek egyikét tévesen Jón Szerényi Zoltán megnevezve, miután nem ő, de unoka bátyja Szerényi Jenő szahadságolt állományu honvéd hadnagy viselő a tisztelet, mit is ezenül szívesen helyreigazítunk.

III. nagy nemzetközi kerékpár-verseny Budapestre jún. hó 20-án fog megtartatni. A kerékpár-egylet biztositja a résztvevőket, hogy aki a versenyen vagy az általános felvonuláson részt venni óhaj, minden tekintetben tettel és tanáccsal támogatni fogja; úgy szintén mindent el fog követni, hogy a Budapestre való tartozkodást a legkellősebbé tehesse. Tekintettel az idegeneknek nagyobb számban való tartózkodására, kézikönyv olcsó és könnyelmű lakások megszerzésében a sport kedvelőinek és barátainak segítségét nyújtani. Különösen ajánlják „István főherceg“ szállodát. A totalisateur a verseny napján a t. cz. közönség rendelkezésre bocsátatik.

Paulál Szt. Vinczéről nevezett irgalmas nővérek vezetésére bízott érseki leányiskolában a zárvizsgálatok következő rendben fognak megtartatni: június hó 21-én d. e. az I. és II. osztályban d. u. a III. és IV. osztályban, 22-én d. e. az V. és VI. osztályban, 29-én a hálaadó isteni tisztelet, érdemmozorlat felolvasása és kiosztása leendő. A vizsgálatok reggel fél kilenccz, d. u. pedig fél 3 órakor fognak kezdődni. Ezen vizsgálatokra a tisztelt szülők és minden iskolabarátot meghívja a zárda főnöknő.

Az országos tanítói árvaház javára Barényi Antal hagyati tanító egy nép jelmondat kíséretével a 32. számú gyűjtő íven 3 frt 40 krt gyűjtött. Adakoztak: Barényi Antal 1 frt, hagyati iskolai pénztár 50 kr, hagyati iskolai peresely 50 kr, Varga János bíró 20 kr, Rosensteln Kálmán tanító 20 kr, Ulmer Mór 1 frt, Pilliár László löczi tanító a 82. számú gyűjtő íven 1 frt gyűjtött. Adakoztak: Pilliár László 30 kr, Trotjak Samu 20 kr, Józsa István 10 kr, Kálmár Béla 20 kr, N. N. 20 kr, Zsáry József Lajos lesti tanító a 40. számú gyűjtő íven 1 frt 50 krt gyűjtött. Adakoztak: Zsáry József Lajos 1 frt, Jónás Adolf 50 kr, Markus István úr megyeri tanító a 77. számú ívvel 11 frt 40 krt küldött be, adakoztak: Bugát Ferenc 1 frt, K. Irma 1 frt, Karády Mariika 1 frt, Gutfreund Péter 50 kr, ifj. Szigethy Ferenc, Szigethy Jenő, Luchkovics Imre, Sánta Mihály 1—1 frt, Práf Armin, Sanyál körjegyző, N. Kálmán 50—50 kr, Bugát János 1 frt, Horváth Mihály 50 kr, Csepke Sarolta 50 kr, Markus István 40 kr, Markus Ferenc úr nagygézi tanító a 78. számú íven gyűjtött 60 krt, adakoztak: N. N. N. N., Szerényi József 10—10 kr, Szerényi 20 kr, Gyürky Mihály 10 kr, Póstényi Endre kis-zellőli tanító 89. sz. íven gyűjtött 2 frt 50 krt, adakoztak: Sárkány Emil 50 kr, N. N. 1 frt, Szabó Pál 30 kr, P. E. 20 kr, Kratochvil F. 30 kr, Majoros Mihály 20 kr, Reisz János úr mohorai tanító az 53. számú ívre mit sem gyűjtött. Az eddigi beküldött adományok összege 21 frt 69 kr. (Folytatjuk.)

Kivándorlók dolga. Az Amerikába való kivándorlásnak minden tiltó törvényről biztosabb véget veti a sok visszaköltözés, kik most már mindegyre nagyobb számmal vannak a keservesen paraszakodnak arról a sok nélkülözésről és szenvedésekről, melyeknek az újvilágban kitéve voltak. Eperjeare a mult kedden érkezett egy ilyen csapat; valami harminczfően voltak, köztőlük husz férfi a többi asszony és gyermek. Megérkezésüknek nagy birt ment és sokan fölkeresték őket, hogy viselt dolgaik felől kikérdezzék. S a szegény emberek elmondták, hogy ma már Amerikában csak olyan nehéz megélni, mint akár nálunk, sőt talán nehezebb, mert munka van ugyan, de nagyon nyomorultul fizetik, s az eleség meg nagyon áros; a meny nyit keresztok, mind megették és még rosszul éltek.

Az orvosnővendékek száma újabb időben rendkívül azaporodik. Mindezek az orvosi pályára tördül. Így van ez nemcsak a budapesti egyetemen, hanem, mint a bécsi orvosi lapokban olvasuk az osztrák fővá-

roban is. Meg ugyane 1877 ben 845 volt az egyetem orvosnövendékeinek száma, a múlt évben a számuk 2455-re rögött, tehát megháromszorozódott. Ellenben a bölcsészet hallgatók és idő alatt 1161 röl 792-re fogytak.

Nyilttér.*)

Tekintetes szerkesztő úr!
A Nógrádi Lapok 22-ik számában nyilttér rovat alatt Klein Dező által hozsám intárett azon felhívásra, miszerint nyilttérrovan aszírát való-e az, hogy én őt vagy testvéreceszt Hodony Imre aszolgabíró úr ellenőrszetre kémtől felbérletem, sietek kijelenteni, miszerint én sem a nevezett felhívót sem testvéreceszt nem ismerem, és így vele semminemű összeköttetésben nem állok.

Mindenek folytán tehát amas állítólag ellenem és Klein ellen koholt állításokat olyan rágalomnak kell kijelentem, minő csak azok agyában támadhat, a kik a titkos kémkedés rát mesteraságra vállalkozni képesek. Nincsen szükségem, és nem is vettem soha igénybe a kémkedés aljas foggyerét, sem személyes, sem politikai ellenfeleimmel szemben. hanem küzdöttem és küzdök, nyilttér aszakkal mindenki szemeláltára elveimért az elvtelen-ség és annak szolgái ellen.
Ipolyváson 1886. június 2-án.

Ivánka Zsigmond.

*) E rovatban foglaltakért, nem vállalfelelősséget a szerk.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

859—1886. t. éln. sz. Hirdetmény

A b gyarmati kir. törvényezék elnöke közbirré teszi, hogy az 1874. évi XXXV. t. cz. XIV. fejezetét hatályon kívül helyező 1886. évi VII. t. cz. 33. §-a, az azon törvénynek életbe léptetése tárgyában kiadott 12881—886. sz. igazságügyministeri rendelethez képest a b. gyarmati kir. törvényezéknél leintt közjegyzői le-véltárban elhelyezve volt összes iratok és könyvek f. évi május 17-ik napján Sztranyavszky Géza b. gyarmati kir. közjegyzőnek átadattak.
B. Gyarmaton 1886. május hó 31-én, Fridecsky s. k., kir. tázéki elnök.

HIRDETÉSEK.

Öltözö szövetek.

tarlós szapjából aszve, a következ árak mellett adának
1. Egy közpacsnyágra (frd. számra) 4.96
egy egész 10 szapjából 8.—
szapjára 3-10 mtr. 10.—
szövet 12-14
Utasó-Palánk darabonként 4, 5, 8, egész 13 frtlig
kaphatók. A leírtakban öltözök, nadrágok, felöltők, kabát
és esőküpeny szövetek. Tudi Loden, Cammilla, Kamagarn,
Cheriot, Tricot, kálly és tekeköndök, Peruvia és Des-
king árakat ajánlja

Stikarofsky J.

Alapított 1866-ik évben
gyári raktára Bréslauben.
Minták bérmentve. Mintakártyák aszab mester urak-
nak bérmentelend. Utánvételei küldemények 10 frton felül
bérmentve küldetnek.
Mintán raktárban rendszerint 150,000 frt értékű áru
kapható, magától érteődik, hogy világ árszablamen 1—5 mé-
ternyi hozsám szövetmaradvók mindíg fennmaradnak, a me-
lyeket kinyitlan vagyok a kásmintányi áron eladnak.
Minták esztről nem küldetnek hanem a nem leírtak maradvók
köz másokkal cserélhetők fel, vagy a púts visszaküldetnek.
(Méglegyet, hogy más csiget a maradvókat, talán még
rosszabb árval csérlik fel, de púts vissza nem adják.)
A versenytárgyakon és székeltő csigák utánvételei való mag-
yás tekintetéből kinyitlanítva vagyok a hirdetéssel felhagy-
ni s kért a nagyérdemű közönségt, hogy tustas csigémet
becsés emléksztőbe venni, megrendeléselkel, a melyekre a
legnagyobb árgyelmet fordított, engem felkeresni szíveskedjék.
A levelezés magyar, német, cseh, lengyel, olasz és fran-
csia nyelven eszabkölthető.

ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁR.

Ajánlja legujabban berendezett és dúsan felszerelt ércz- és fakoporsó raktárát, valamint minden e szakmába vágó temetkezési tárgyait, u. m. szemfedél, párna, kereszt, koszorúk stb. a legjutányosabb árak mellett; gyors és pontos kiszolgáltatért kezszedik.

A nagyérdemű közönség pártfogását kérve:

Ebenführer Lajos,
Balassa-Gyarmaton.

ÉSZAKWAGYARORSZÁGI

egyesített
közszénbánya és iparvállalat részvény-társulat.

Ajánljuk

kitűnő minőségű házi közszénterményeinket

gyári-, gazdasági- és házi czélokra

a legjutányosabb árak mellett,

Rendelményeket kérünk központi irodánkba
Budapest, Erzsébetlér 3. sz. alá intézni.

Az igazgatóság.

A losonczyi takarékn és hitelbank ad
kölszönöket:

1. Váltókra 7%.
2. Előlegképen értékpapírokra 7%.
3. Telekkönyvezett fekvőségekre 7%-li kamat mellett.

Losoncz, 1886. évi május 15-én.

Az igazgatóság.

SALGÓ-TARJÁNI

TÖMÖR (darabos) és KOCZKA-SZÉN.

A közeledő cséplési idény alkalmából ajánljuk
a t. cz. gazdászoknak

LOCOMOBILGÉPEK FÜTÉSÉHEZ

legjobb sikerrel alkalmas és évek óta elismert

tömör- (darabos) és koczka-szenünket

, kívánatra minden vasuti állomásra szállítva és legolcsóbb árak mellett

SALGÓ-TARJÁNI KÖSZENBÁNYA-RÉSZVÉNY-TÁRSULAT

BUDAPESTEN, JÓZSEF-TÉR 12. sz. a.

Az igazgatóság.

Budapest, KOTZÓ PÁL üllői-út 18. sz.

ajánlja

Legujabb kitűnő szerkesztű s szilárd anyagból készült gépeit.

!! Különös figyelemre méltók !!

R. GARRETT & SON

R. GARRETT & SON

Compound gőzmogonyait

kitűnő gősmogonyait,

40% tüzelőanyag takarítással

könnyen hozzáférhető, kiváló szilárd, tartányok nélkül hajlított (e-
delő tüszekrénynyel

Olcsó árak.



Legjobb és legujabb szerkeszt, szilárd anyag, tartóság egy évi
jótállás

!! Különös figyelemre méltók !!

R. GARRETT & SON

JÁRGÁNYCSEPLŐI

világhírű cséplői,

tisztító szerkeszt és anélkül kapco-
latban Kotzó-féle szabad.

szab. ázer fordítható acsél dobszék-
kel. Többsz és jobban dolgozni egy
gyártmány sem képes

harangrángányokkal
stb. stb.

Kedvező fizetési feltételek.

Fodrász üzlet átvétel.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására hozni,
hogy B. Gyarmaton a városház épületében fennállott néhai Pan-
talics Döme úr tulajdonát képezett fodrász üzletet
átvettem s azt újból csinosan berendeztem.

Midőn magamat a üzletemet a nagyérdemű közönség párt-
fogására ajánlom, egyúttal tudatom, hogy hajmunkák elkészí-
tésére, valamint odvas fogak gyors és fájdalom nélküli kihúzá-
sára is vállalkozom, s iparkodni fogok minden tekintetben a n. ó.
közönség igényeinek megfelelni.

B. Gyarmaton, 1886. évi május 30-án.

Móly tisztelettel:

Vankay Géza,

fodrász.

Egy úri igen erős

ruganyos futó- kocsi

egészen jó karban Balassa-Gyar-
maton jutányos áron eladó.
Bővebb felvilágosítást ad e lap
kiadóhivatala.

34—886. szám.

Atulirt kiküldött végrehajtó az 1831. évi LX. t. cz. 102. §-a
értelmében ezenel közbirré teszi, hogy a foleli kir. járásbiróság
2103—835. számú végzése által Vancsó Gyula és társai javára
Hegymaghy Maria ellen 220 frt tőke, ennek 6%, kamatai és ed-
dig összesen 47 frt 80 kr perkoltság s 3 frt 30 kr árverés közlési kö-
vetelés erejéig elrendelt végrehajtás alkalmával bírósá-
lag lefoglalt és 420 frtra becsült 2 ló, 1 könnyű és 1 igázkocsi,
2 tehén, 2 ágy, 2 szekrény és agyanczokból álló ingóságok nyil-
vános árverés után eladának.

Mely árverésnek a 2403—835. sz. kiküldést rendelő végzés
folytán a helyszínen vagyis Pálfalván alperes lakásán leendő
cszoklósásra 1886. évi június hó 9-ik napjának d. e. 10 órája ha-
tariddal kitűzetik és abhor a veani szándékozók ezenel oly meg-
jegyzéssel hívatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen árve-
résen, az 1831. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet igé-
zőnek becsáron alul is eladani fognak.

Az előírt ingóságok vételára az 1831. évi LX. t.
cz. 103. §-ában megállapított feltételek szerint leszá kiűzetendő.
Kelt Füleken, 1896. évi május hó 23-án.

Gralszky Gábor kir. bír. végrehajta.